[image: image1]
渡财公告〔2024〕1号

2023年重庆市大渡口区彩票公益金

筹集分配和使用情况的公告

根据《财政部关于印发<彩票公益金管理办法>的通知》（财综〔2021〕18号）、《重庆市彩票公益金管理办法》（渝财综〔2013〕73号），现将2023年度大渡口区彩票公益金筹集、分配、使用情况公告如下：
一、2023年彩票公益金筹集情况

2023年大渡口区筹集彩票公益金2,800.10万元。其中：福利彩票公益金748万元，体育彩票公益金2,052.10万元。筹集的彩票公益金中区级分成收入2,227万元，其中：福利彩票公益金715万元，体育彩票公益金1,512万元。
二、2023年彩票公益金分配情况

2023年大渡口区可用彩票公益金4,981.53万元，其中：福利彩票公益金1,678.08万元（含上年结余930.08万元），体育彩票公益金3,303.45万元（含上年结余1,251.35万元）。
三、2023年彩票公益金使用情况

（一）2023年福利彩票公益金使用情况

2023年，重庆市大渡口区使用中央、市级和区县分成福利彩票公益金883.26万元。按照“扶老、助残、救孤、济困”的宗旨，用于资助老年人、残疾人、孤儿等特殊困难群体服务的福利设施建设、救助补助发放、公益服务项目等社会公益项目。
中央福彩公益金15万元
1.“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目3万元；
2.养老机构安全整治项目12万元；
市级福彩公益金47.72万元

1.事实无人抚养儿童助学项目2.4万元；

2.街道社区养老服务设施全覆盖建设项目3.52万元；

3.区敬老院（集中供养特困机构）升级改造项目11.8

万元；

4.社区建设补助项目30万元；

区县分成福彩公益金820.54万元
1.区敬老院（集中供养特困机构）运管及设施设备配置

项目85.57万元；

2.镇街养老服务中心及社区养老服务站建设、运营补助

项目328.01万元；

3.保障养老机构安全生产工作项目5.01万元；

4.家庭养老床位建设项目7.44万元；
5.关心关爱老年人项目10.98万元；

6.养老服务站综合意外保险项目6.08万元；

7.编写制订《社区养老服务设施建设规范》项目2万元；

8.智慧医养健康家园建设项目25.40万元；

9.养老机构护理型床补贴项目144.85万元；

10.社区老年食堂建设项目8.12万元；
    11.智慧养老监管平台建设项目0.21万元；

    12.第十七届老博会参展项目11.84万元；

    13.“福彩圆梦·孤儿助学工程”项目2万元；

    14.困境儿童基本生活保障项目1.07万元；

    15.儿童福利事业发展项目28万元；

    16.新山村街道社会救助综合体建设补助项目5万元；

    17.关心关爱困难群众项目24万元；

    18.流浪乞讨救助购买服务1.46万元；

    19.困难群众丧葬补贴项目3.56万元；

    20.“悦老护童”社工服务项目30.48万元；

    21.婚俗改革社工项目11.68万元；

    22.社区及建制、人员配备、薪酬待遇、综合调研服务项目4.87万元；

    23.大渡口区社会工作指导中心2022-2023年委托管理服务项目11.94万元；

    24.跳磴镇全国村级议事协商项目10万元；

    25.2023年社工服务补助项目50.97万元；

（二）2023年体育彩票公益金使用情况

按照《全民健身计划纲要》《中央集中彩票公益金支持体育事业专项资金管理办法》《重庆市彩票公益金管理办法》要求，2023年体育彩票公益金用于群众体育、竞技体育等社会公益项目1,726.02万元。

中央体彩公益金172.78万元

1.开展优秀竞技后备人才选星计划训练营105万元；

2.开展幼儿体育进园推广活动、“义渡热爱杯”街BA篮球赛、奥运冠军县体育志愿服务、大渡口区运会、U系列拳击项目后备人才训练营等67.78万元；

市级体彩公益金250.81万元
1.优秀运动员资助2.67万元;

2.第十四届全国运动会奖励6万元；

3.举办重庆市森林亲子定向赛、青少年无线电和定向赛、轮滑比赛、射箭冠军赛、中小学生羽毛球比赛、青少年拳击锦标赛、第十届羽毛球公开赛、拳击冠军赛、青少年羽毛球锦标赛梁山环跑，助力乡村振兴比赛，门球比赛，乒乓球比赛，钓鱼比赛，健身气功比赛，足球比赛等187.38万元；
4.星级青少年社会体育组织资助10万元；
5.高尔夫、拳击、小轮车三支共建队伍支出44.76万元；
区县分成体彩公益金1,302.43万元

群众体育464万元

1.第二届智跑重庆国际城市定向赛339.8万元;

2.李雪芮杯业余羽毛球公开赛27.2万元；

3.中梁山环跑，助力乡村振兴比赛，门球比赛，乒乓球比赛，钓鱼比赛，健身气功比赛，足球比赛等群众赛事91万元；
4.开展好体育人志愿服务活动，社会指导员培训等活动6万元；
竞技体育445万元

1.举办青少年体育赛事活动204万元;

2.组队参加竞技比赛75万元；

3.加强体校建设166万元；

建设和维护公共体育场地、场馆设施，购置和维护体育健身器材393.43万元
1.区体育馆维修维护及设备更新165.53万元；
2.体育场馆物业购买服务98.8万元；
3.建设社区健身点购置健身器材95.5万元；
4.体育场地普查统计，锦天网球场改造，购买体育场地免费开放等33.6万元。
四、彩票公益金结转结余情况

     2023年结余2,372.25万元。其中：福利彩票公益金794.82万元、体育彩票公益金1,577.43万元，与2024年彩票公益金统筹安排使用。

特此公告。

                              大渡口区财政局

                              2024年6月27日

重庆市大渡口区财政局办公室               2024年6月27日印发